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کاپیتان تیم ملی والیبال ممنوع الخروج نیست؟

صعود استقلال در خانه دوم

۱۰ نکته از لیگ جزیره

تیم ملی والیبال ایران مهیا می شــود تا در ســال ۱۴۰۲ در چهار رویداد بســیار مهم 
شرکت کند. در همین راستا، بهروز عطایی، سرمربی این تیم فهرست بازیکنان مدنظرش 
را اعــلام کرده تا آنها از فروردین ۱۴۰۲ در اردو حاضر شــوند. در بین افرادی که به اردو 
دعوت شــده اند اسم محمد موسوی، کاپیتان سابق تیم ملی والیبال ایران، بیش از بقیه 
مورد توجه قرار گرفته اســت. او مــرداد ۱۴۰۲ پس از وقفه ای کوتاه به تیم ملی والیبال 
دعوت شــد تا ایران را در رقابت های جهانی لهســتان همراه کند. آن زمان عنوان شــد 
که عنوان کاپیتانی از میلاد عبادی پور گرفته می شــود و به محمد موســوی که ســابقه 
و شــهرت بیشتری دارد، سپرده می شــود. با این حال، محمد موسوی با حضور در یکی، 
دو تمرین، به شــدت از کوره در رفت و با انتقاد تندوتیز که مدعی شــد حرف های ســایر 
بازیکنان تیم ملی والیبال ایران است، قید حضور در اردوی تیم ملی را زد و حتی عنوان 
کرد به خداحافظی از تیم ملی فکر می کند. محمد موســوی در آن برهه در بخشــی از 
انتقادهــای تندوتیزش گفته بود: «در حال حاضــر در این مجموعه صداقتی نمی بینم و 
هیچ چیز سر جای خودش نیست. حتی مکمل و پروتئین هم در اردوی تیم ملی وجود 
ندارد. فیزیوتراپی هم که بازیکنان با آن راحت باشند، در اردو نیست. در مجموع شرایطی 
نداریم که بتوانیم با بــزرگان والیبال جهان رقابت کنیم. مردم باید واقعیت ها را بدانند؛ 
شــرایط در اینجا اسف بار اســت و هیچ کس به دیگری اعتماد ندارد و راست نمی گوید. 
سیاســی کاری زیادی در تیم ملی انجام می شود. متأســفانه برخی فکر می کنند که ما 
ماشین کشاورزی هستیم و فقط نیاز به استارت زدن داریم؛ در حالی که شخصیت ما باید 
حفظ شــود. از حضور مجدد در تیم ملی پشــیمان شــده ام و همان طورکه گفتم، فقط 
بــه خاطر حرف مادرم به اردو آمدم. به این ترتیب در مســابقات قهرمانی جهان حاضر 
نخواهم بود. من شــاید صدای سایر بچه هایی باشــم که تحت فشار هستند. تیم ملی 
حدود ۵۷ روز پرفشــار را در مسابقات خارج کشــور گذراند؛ ولی فدراسیون به بازیکنان 
فقــط ۱۸ میلیون تومان پاداش داد که از حقوق یک کارگر زحمتکش هم کمتر اســت. 
پول مثال کوچکی درباره شــرایط بازیکنان در تیم ملی اســت. من به هیچ عنوان دنبال 
حاشیه ســازی نیســتم و مطمئنم که بازیکنان حرف هایم را درک خواهند کرد». در آن 
برهه اگرچه انتقادات زیادی از ســوی مدیریت فدراســیون متوجه محمد موسوی شد، 
ولی میلاد عبادی پور، کاپیتان وقت تیم ملی حق را به محمد موســوی داد و حرف های 
او را تأیید کرد. با وجود چنین انتقادهای تندوتیزی ولی اتفاق خبرســازی که دوباره اسم 
محمد موســوی را در رسانه ها مطرح کرد، مربوط به اواخر مهرماه بود که با انتشار یک 
اســتوری خبر داد ممنوع الخروج شــده است. موســوی در آن برهه یکی از چهره های 
مطرحی بود که به اظهارات علیه دایی در فضای مجازی واکنش مثبت نشــان داده و 
از او حمایت کرده بود. چندی پس از آن حمایت ها خبر داد که پاســپورتش ضبط شده 
اســت. خودش در استوری اینستاگرامی خطاب به معاونت دادستان که پاسپورت او را 
ضبط کرده بود از ممنوع الخروجی شش ماهه اش با یک هشتگ خبر داد و کنایه ای هم 
زد. او نوشــت: «برادر، معاونت دادستان، ما سرزمینمون رو دوست داریم. تا الان جایی 

نرفتیم، الانم نمی ریم. اگرم بریم زود برمی گردیم. نیاز به ممنوع الخروج شــدن نیســت 
می دونید چون هیچ جا خونه آدم نمی شــه». اگرچه انتظار می رفت با توجه به وجهه 
بین المللی محمد موســوی، موضوع ممنوع الخروجی او حل وفصل شود ولی چند ماه 
بعد و زمانی که بحث حضور او در تیم پیکان برای حضور در جام باشــگاه های جهان 
مطرح شــد، مشخص شد او به دلیل تداوم موضوع ممنوع الخروجی اش نمی تواند این 
تیم را در ســفری خارجی همراهی کند. آن برهه مباحث زیادی درباره حضورنداشــتن 
او در پیکان مطرح شــد  اما مشخصا دلیل اصلی، ممنوع الخروجی این بازیکن بود. حالا 
محمد موســوی در شــرایطی دوباره به تیم ملی دعوت شــده و قطعا کاپیتان ایران در 
تورنمنت های پیش رو خواهد بود (به شــرطی که این بار در تیم ملی بماند) که مشکل 
ممنوع الخروجی چندین ورزشــکار و چهره ورزشی ایران از جمله علی دایی حل وفصل 

شــده و به نظر می رســد کاپیتان تیم ملی والیبال ایران نیز نباید مشــکلی از این حیث 
داشــته باشد. گو اینکه ترتیب خروج تیم ملی و بازیکنانش از ایران هم به گونه ای است 
که با پایان ممنوع الخروجی شــش ماهه موسوی همخوانی دارد. او ۲۸ مهرماه خبر از 
ممنوع الخروجی داده و ۲۸ فروردین این ممنوعیت برداشــته می شود؛ درست یک روز 
بعد از شروع تمرینات تیم ملی در تهران. رقابت های اصلی هم که قرار است از خرداد 
شروع شود که بعید است دیگر مشکلی برای کاپیتان از این حیث وجود داشته باشد. تیم 
ملی والیبال ایران در ســال سرنوشت ساز ۱۴۰۲ در چهار رویداد مهم لیگ ملت ها ۲۰۲۳ 
در کشورهای ژاپن، هلند، آمریکا و لهستان (۱۶ خرداد تا یکم مرداد) قهرمانی مردان آسیا 
در ایران (۲۷ مرداد تا چهارم شــهریور)، بازی های آســیایی چین (۲۸ شهریور تا چهارم 

مهر)، انتخابی المپیک مردان در ژاپن، چین و برزیل (هشتم تا ۱۶ مهر) شرکت می کند.

عبداالله دارابی: از دیرباز اهواز «خانه دوم» استقلال بوده است و آبی پوشان در این شهر با 
شکست فولاد خوزستان، بالاتر از پرسپولیس به رده دوم صعود کرده اند.

بازی منطقی استقلال ولی با اشتباهاتی در دفاع همراه بود که در دو نوبت می رفت تا 
تور دروازه این تیم را به لرزه درآورد که در نوبت اول، کاپیتان استقلال بسیار خوش شانس 
بود که ضربه ســعید واســعی از کنار دروازه اش به بیرون رفت تا مانع جریمه ســنگین 
او به واسطه اشــتباه مرگبارش شود. البته باید پرســید چرا غلامپور به جای پرداختن به 
حواشــی، به رفع ضعف های شاگرد افت کرده اش نمی پردازد؟ در دیگر نوبت هم ضربه 
مهاجم خارجی فولاد روی سانتر شیری با دفع نه چندان مطمئن و توأم با شانس حسینی 
به دیرک خورد و راهی کرنر شد تا رافائل سیلوا دریابد که «پریدن صرف» با مهاجم حریف 

نه تنها برای دفع توپ کافی نیست بلکه می تواند خطری جدی را موجب شود!
برد اســتقلال در این دیدار را باید مرهون هوشــمندی ساپینتو در انتخاب روش بازی 

دانســت. او با اتخاذ تاکتیکی هوشــمندانه، خط هافبک قرمزپوشــان فولاد را در موقع 
حملات اســتقلال بی اثر کرد که اگر دقت کافی چاشنی شــوت های بازیکنان استقلال و 
پاس های قایدی می شد، آبی پوشان برد پر گل تری را به دست می آوردند! اولویت تاکتیکی 
استقلال در این دیدار، ارسال توپ های بلند و سریع بود اما نه به سبک و سیاق فصل قبل! 
بلکه با هدف صاحب توپ  کردن قایدی، محبی و یامگا در فضای پشت شیری و آقایی که 
گل اول استقلال نیز از همین روش پایه گذاری شد. پاس سلمانی در فضای پشت شیری 
به قایدی رسید، پاس قایدی با شوت مهری و مهار کنت به کرنر رفت و روی همین کرنر، 
یامگا گل اول را به ثمر رساند. پس از مدت ها شاهد استفاده استقلالی ها از شیوه ای مدرن 
در ضربات کرنر بودیم که مزد آن را نیز با گل دریافت کردند. گل دوم استقلال را هم باید 
محصول بازگشت به پرس های سنگین ابتدای فصل دانست؛ پرس هایی که یکی از نقاط 

قوت استقلال و نشانه های ایجاد تحول ساپینتو تا به اینجای فصل بوده است.

هرچنــد غافلگیرکردن فولادی ها توســط ســاپینتو با اتخاذ این تاکتیک هوشــمند و 
هدفمنــد، بارزترین نکته فنــی این دیدار بــود (همان طورکه بارزترین نکتــه فنی دیدار 
پرسپولیس و سپاهان نیز غافلگیری تاکتیکی گل محمدی توسط مورایس بود) ولی نباید 
از دو رفتار حرفه ای و اخلاقی ساپینتو نیز در این دیدار به سادگی گذشت؛ یکی آنجا که در 
اوج حملات میزبان در اواخر بازی و حین پرتاب اوت توسط فولادی ها، با شدت و حدت 
تماشاگران استقلالی را از پرتاب اشیا به سمت بازیکن حریف نهی کرد، بدون کوچک ترین 
ژســت و مانور تبلیغاتی و دیگــری در کنفرانس خبری که با وقــار و متانت و به دور از 
جار و جنجال های مرســوم در بین مربیان وطنی، از وضعیت اقتصادی باشــگاه و تفاوت 
نگرش نسبت به مسائل و افراد در این مقوله گلایه کرد و از «سکوت در عین گله مندی» 
در این ۱۲ هفته به خاطر حفظ آرامش تیمی که خود را عاشقش می داند، سخن به میان 

آورد که باید گفت: «قابل توجه کمیته انضباطی فدراسیون و مدیریت استقلال!».

بهرام حیدری رامشه: رقابت های این هفته لیگ برتر انگلیس، بدون درنظرگرفتن دو بازی 
باقی مانده، نکات درخورتوجهی داشت که در زیر به تعدادی از آنها اشاره شده است.

۱-جریمه سخت نبود ژائو پالینیا برای فولام: فولام برابر آرسنال خیلی سخاوتمندانه 
سه امتیاز را تقدیم کرد. در همان نیمه اول تکلیف بازی مشخص شد و نیمه دوم تا حد 
زیادی رنگ و بوی تشــریفاتی گرفت. فولام نتیجه را ۳ بر صفر به آرســنال مدعی اصلی 
قهرمانی واگذار کرد. البته نباید از کار بســیار خوب مارکو ســیلوا در این بازی غافل شد. 
فولام در این فصل برای چهارمین بازی اســت که ژائو پالینیا را از دســت داده و به شدت 
هم جریمه شــده است. آنها در چهار بازی ۱۲ گل دریافت کردند. نبود این بازیکن طراح 
به وضوح در خط میانی مشــاهده می شــد و آنها هیچ کنترلی بر خط میانی نداشتند اما 
نکته امیدبخش چهار بازی بعد آنها در برابر تیم های کاندیدای سقوط است که به نوعی 

مثل شمشیر دولبه است.
۲-تعریف ویژه پپ از رودری پس از پیروزی ســخت: نتیجه بازی کریستال پالاس و 
ســیتی در نهایت با پنالتی هالند به نفع آبی های لندن تمام شــد. تیــم پاتریک ویرا برای 
سومین بازی نتوانست شوتی به سمت دروازه حریف روانه کند. منچسترسیتی همچنان 
قهرمانی را دور از انتظار نمی بیند و به شــدت توپچی ها را تعقیب می کند. پس از بازی 
از پپ گواردیولا خواســته شــد تا رودری را با ســایر هافبک های درجه یکی که مربیگری 
کرده است مقایسه کند. پاسخ پپ خیلی سریع این بود: «بهترین». این مقایسه در مقابل 
هافبک هایی مانند آلونسو، لام و ماسکرانو و دیگر هافبک های خلاق واقعا تحسین برانگیز 
است. رودری در پارک سلهرســت عالی بود، با مالکیت هوشمندانه توپ، بازی فیزیکی 
تحســین برانگیز در برابــر تیــم کاملا فیزیکی پالاس و پوشــش ضد حمــلات عملکرد 

فوق العاده ای را ثبت کرد. در حال حاضر او نقشــی پررنگ و کلیدی برای دستیابی به دو 
جام پیش رو دارد.

۳-ســانچو هنوز آن بازیکن مدنظر نیست: زمانی که منچستریونایتد دو سال پیش، 
جیدون سانچو را از دورتموند به خدمت گرفت، به شدت مورد ستایش قرار گرفت اما تا 
اینجای کار برعکس اتفاق افتاده و در مقابل ساوتهمپتون عملکرد جیدون سانچو تغییر 
محسوسی نداشــت. این بازیکن ۲۲ساله در نقش شماره ۱۰ به کار گرفته شد، جایگاهی 
به مراتب ویژه از ســمت تن هاخ برای ســانچو ولی نتیجه کاملا برعکس شد. هر بار که 
توپ به ســمت او می آمد، همه انتظار اشتباهی دیگر را داشتند. سانچو درگیر مشکلات 
جسمی و روحی شده بود که سرمربی تصمیم گرفت در مقطعی دور از تیم تمرین کند. 
چالش کادر فنی یونایتد همچنان تغییر فرم سانچو است. یونایتدی ها با اخراج زودهنگام 
کاسمیرو دو امتیاز حساس را در مقابل قعرنشین لیگ جزیره از دست دادند. کاسمیرو گویا 
سعی دارد هر چه در سالیان گذشته اخراج نشده در یونایتد اخراج شود. قبلا با ۳۳۶ بازی 

هیچ بار و از وقتی به منچستر آمده و ۳۶ بازی دو بار.
۴-ناتینگهام فارســت در حوالــی ســقوط: در حالــی که اســتیو کوپر ســرمربی 
ناتینگهام فارســت از نحوه مبارزه تیمش در مقابل تاتنهام علی رغم شکســت در نیمه 
اول راضی بود، عنوان کرد که این یک «فرصت ازدســت رفته» بود تا از منطقه ســقوط 
فاصله بگیرد. مصدومیت برنان جانســون، بهترین گل زن آنها نگرانی بزرگی برای آینده 
این تیم خواهد بود؛ چراکه فارســت برای هفته آینده باید آماده رویارویی با نیوکاسل در 
ســیتی گراوند شود و مهاجم ولزی این هفته در دســترس نخواهد بود. ناتینگهام در دو 
فصل اخیر کل تیم خود را تغییر داده است و یک تیم مصدوم هم دارد. کریس وود، دین 
هندرسون، تایوو آوونی و اسکات مک کنا از جمله کسانی هستند که ممکن است به زودی 
آماده برگشت شوند و کوپر امیدوار است که آنها بتوانند به تیمش کمک کنند تا دوباره به 
دردسر جدی کشیده نشود  اما برد دلچسب تاتنهام با چاشنی آشتی ریچالیسون و کونته و 

گل زنی کاپیتان کین و سون، قدری اوضاع ملتهب تاتنهام را سامان داد.
۵- گیلاس ها کلوپ را دار زدند: بورنموث چــه کرد مقابل لیورپول. این برد در مقابل 
تیمــی کــه در دور رفت ۹ گل زده بــود، به نوعی لذت یک قهرمانی کوچک را داشــت. 
درســت برعکس بازی رفت سازماندهی چشــمگیری در تیم گری اونیل وجود داشت. 
نمایش جفرســون لرما و جو راثول از عناصر خط دفاعی بورنموث بســیار برتر از فرد و 
کازمیرو در آنفیلد و در بازی معروف هفت تایی هفته گذشــته بود. چنین پیروزی شیرینی 
به تیم اونیل شــانس بقا می دهد. او گفت: «من اعتقاد داشــتم و مطمئنم که شاگردانم 
هم همین طور بودند». لیورپول هم که شــاید در باد برد هفته گذشته خوابید، ولی شاید 
این شوک باعث شود که در چمپیونز لیگ در مقابل رئال از خواب بیدار شوند. در غیر این 
صورت هوادارانشان سرخورده خواهند شد اگرچه روی کاغذ آن قدرها هم شانس صعود 

ندارند. لیورپول امسال سینوسی ترین تیم لیگ جزیره است.
۶- سرمربی جدید و درگیر مشــکلات قدیمی: برنامه های ژاوی گراسیا برای حفظ 
لیدز در لیگ برتر در مقابل برایتون به طور کامل اجرا شد، اما عادات قدیمی لیدز همچنان 
پابرجاســت. یک امتیاز مقابل برایتون تیمی که امسال متفاوت ظاهر شده نتیجه خوبی 
اســت، اما در روزی که بورنموث و اورتون پیروز شــدند، لیدز با این تســاوی و ناتوانی در 
کسب پیروزی به رده نوزدهم سقوط کرد. گراسیا لیدز را در فاز هجومی به شدت متحول 

و خطرناک کرده است. این تئوریسین خوش ذوق اسپانیایی به وضوح دریافته تیم جدیدش 
نیاز به زدن گل های بیشــتری برای داشتن شانس بقا دارد و مقابل برایتون یک گام رو به 
جلو در این زمینه برداشــت  اما او همچنان برای اینکه فرصت های بیشــتری را از دست 

ندهند باید در فاز تدافعی تدبیرهای بهتری بیندیشد.
۷- اونانــا روزنه امید بقا برای دایچ و تافی ها: برنتفورد علی رغم در اختیار داشــتن 
دوسوم مالکیت بازی در مقابل اورتون اما نتوانست خط دفاعی اورتون را بشکند. تافی ها 
تحت رهبری شان دایچ، بسیار منضبط تر و انعطاف پذیرتر شده اند. یکی از مهم ترین دلایل 
این تحول بدون شک هافبک آماده آنها اوناناست. او در مرکز زمین به اورتون کمک کرد 
تا سه امتیاز حیاتی را کسب کنند و با تکل ها و مشت های خود تماشاگران را برانگیخت. 
نمایــش خوب و بی نقــص و فرم بی نظیر او این احتمال را بــه وجود می آورد که رقبای 
اورتون از الان برای جذب او آماده شــوند. اونانا همکاری چشــمگیری با عبداالله دوکوره 
همراه با جیمز تارکوفســکی و مایکل کین برای ســاختن یک خط هافبک قدرتمند کرده 
است، چیزی که می تواند در پایان فصل اورتون را از سه تیم انتهایی دور نگه دارد. به هر 

حال این برد برای تافی ها خیلی ضروری بود.
۸-بازگشــت خوش موقع جانی ایوانــز مصدوم: هواداران لسترســیتی امیدوارند 
بازگشت جانی ایوانز پس از مصدومیت چهارماهه قدرت دفاعی بیشتری برایشان فراهم 
کند تا نگرانی های ســقوط را کاهش دهد. برندن راجرز معتقد اســت که مدافع میانی 
کهنــه کار می تواند نقش یک رهبــر را در خط دفاعی ایفا کند، جایی که به شــدت از آن 
ضربه خورده اند. محرومیت ووت فاس به دلیل کارت قرمز که در شکست مقابل چلسی 
دریافت کرد هم اوضاع خط دفاع این تیم را پیچیده تر کرده اســت. در این شرایط تجربه 
ایوانز می تواند بســیار مهم و تعیین کننده باشد. لستر پنج شکست متوالی را تجربه کرده 
اســت و در هشــت بازی بعدی با پنج تیمی بازی رودررو دارد که با سقوط خود روبه رو 
و همگی کاندیدای ســقوط هستند. گرچه برد ســه گله چلسی فعلا کمی جایگاه پاتر را 

محکم تر کرده ولی اوضاع برای لستر فعلا خوب پیش نمی رود.
۹- چکش ها و چالش مهاجم ۳۵ میلیون پوندی: دیوید مویس به دلیل بازی ندادن 
به مهاجم ۳۵٫۵ میلیون پوندی آنها، جانلوکا اسکاماکا، در جریان تساوی وستهم مقابل 
استون ویلا مورد انتقاد زیادی قرار گرفت. اما آیا این مهاجم با ساختار تیم مویس مطابقت 
دارد؟ آیا وســتهم با خرید اسکاماکا در تابستان گذشته می دانست چه بازیکنی به دست 
می آورد؟ آیا آنها می دانستند که ایتالیایی ها کمی کندتر از انگلیسی ها هستند و برای فرار 
از مدافعان لیگ برتر باید تلاش مضاعف کنند؟ وستهم اگر می خواهد فصل بعد در لیگ 

برتر بماند به گل نیاز دارد.
۱۰-گرگ هــای خجالتی: تیمی که بدتریــن رکورد گل زنی را در بین ۹۲ باشــگاه لیگ 
انگلیس داشت، با تیمی روبه رو شد که در هر چهار دسته فوتبال بریتانیا کمترین گل زنی 
را داشت. ولوز موفق شد یک گل به ثمر برساند  اما گل تساوی هوانگ هی چان در نهایت 
همه معادلات را به هم ریخت. الکساندر ایساک، یکی از بااستعدادترین مهاجمان جوان 
اروپا برای نیوکاسل اولین گل خود و گل پیروزی بخش تیمش را زد؛ هزینه احتیاط بیش از 
حد گرگ ها. جولن لوپتگی یک تیم دفاعی پنج نفره چیده که جواب نداده است. درنهایت 
نیوکاسل ادی هاو بازی را ۲ بر یک برد تا گوشه چشمی به سهمیه لیگ قهرمانان داشته 

باشد.

چهارشنبه
۲۴ اسفند ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۵۱۸

اخـبـار  بـرگـزیـده

صعود هندبال ساحلی به مرحله نیمه نهایی آسیا
تیم ملی هندبال ســاحلی ایران در ســومین دیدار خود در رقابت های قهرمانی 
آســیا مقابل فیلیپین به میدان رفت و با نتیجه ۲ بر صفر مقابل این تیم پیروز شد. با 
اعلام فدراسیون حضور خود در مرحله نیمه نهایی مسابقات قهرمانی آسیا را قطعی 
کــرد. پیش از این تیم ملی ایران مقابل کره جنوبی و عربســتان پیروز شــده بود و در 
آخرین دیدار باید فردا ســاعت ۱۲ به مصاف قطر برود. آراد حســینی، محمد مهدی 
حیدریان، حامد شــمس، علی پیرزاده اهوازی، مصطفی انتشــاری، علی ســعیدی، 
علی حیدریان، حســین حیدریان، علیرضا علیپور و سروش قاسمی با هدایت مهدی 
قشــقایی راد ترکیب تیم ملی هندبال ســاحلی ایران را در رقابت های قهرمانی آسیا 
تشــکیل می دهند. پس از پایان مرحله گروهی رقابت ها تیم اول گروه A با تیم دوم 
گروه B و تیم دوم گروه A با تیم اول گروه B در مرحله نیمه نهایی دیدار خواهند کرد 
تا تکلیف تیم های حاضر در فینال و رده بندی مشخص شود. دیدار فینال و رده بندی 
رقابت های هندبال ســاحلی قهرمانی آســیا روز ۲۸ اســفندماه برگزار خواهد شد. 
نهمین دوره مســابقات هندبال ساحلی قهرمانی آسیا تا ۲۸ اسفند به میزبانی بالی 

اندونزی برگزار می شود.

اولین جام قلعه نویی با تیم  ملی در خرداد؟
تیم ملی فوتبــال ایران در تورنمنت آســیای میانه می تواند بــا امیر قلعه نویی 
اولین قهرمانی خود را در این رقابت ها به دســت بیاورد. به گزارش ایســنا و به نقل 
از خبرگزاری تاس، تیم ملی فوتبال روســیه در مســابقات قهرمانی آســیای مرکزی 
حاضر خواهد بود. اتحادیه فوتبال روســیه در حال بررســی شرایط حضور تیم ملی 
این کشــور در اولین دوره رقابت های آســیای میانه است. روسیه پس از تحریم های 
فدراســیون بین المللی فوتبال فیفا و یوفا برای اولیــن بار می تواند در یک تورنمنت 
بین المللی شــرکت کند. امتیازهای این مسابقات در رده بندی فدراسیون بین المللی 
فوتبال (فیفا) نقش دارد؛ زیرا مســابقات در پنجره ژوئن فیفا برگزار می شــود. شش 
عضو CAFA در این رقابت ها شــرکت خواهند کرد. براساس این تاجیکستان، ایران، 
ازبکستان، قرقیزستان، ترکمنستان، افغانستان و همچنین تیم روسیه و یک تیم ملی 
آســیایی دیگر که هنوز مشــخص نیســت، در این رقابت ها حضور خواهند داشت. 
بر اساس آیین نامه، هشت تیم در دو گروه چهار تیمی تقسیم می شوند که برنده های 
هرکدام از این گروه ها در فینال مســابقات به میــدان می روند و تیم هایی که درگروه 
خود مقام دوم را کســب کنند، در دیدار برای مقام سوم به مصاف هم می روند. این 
مسابقات از جمعه ۱۹ خرداد تا ۳۱ خرداد در بیشکک و تاشکند برگزار می شود. این 
رقابت ماهیت دوســتانه دارد و انتخابی برای یک رویداد دیگر محســوب نمی شود. 
 CAFA اعضای کنفدراســیون فوتبال آسیا به پنج منطقه تقسیم می شوند که شامل
SAFF، یا آسیای میانه، اتحادیه کشورهای جنوب شرقی آسیا (ASEAN)، فدراسیون 
فوتبال شرق آســیا (EAAF) و فدراسیون فوتبال غرب آسیا (WAFF) می شود. این 
در حالی اســت که زمزمه های حضور دائمی روسیه در فوتبال آسیا شنیده می شود. 
به دلیل تحریم های یوفا و فیفا، باشــگاه ها و تیم های روسی نمی توانند در مسابقات 
بین المللی شرکت کنند. اواخر سال گذشته، کمیته اجرائی فدراسیون فوتبال روسیه 
 AFC کارگروهی را برای رســیدگی بــه موضوع انتقال فوتبال این کشــور از یوفا به

تشکیل داد. این گروه تمام جوانب مثبت و منفی این طرح را مطالعه خواهد کرد.
فدراســیون فوتبال روسیه دوست دارد به جای حضور در اتحادیه فوتبال اروپا در 
کنفدراســیون فوتبال آسیا حضور داشته باشد تا راه رسیدن به جام جهانی برای این 
تیم راحت شــود. باشگاه ها و تیم های ملی فوتبال روســیه از مارس ۲۰۲۲ به دلیل 
حمله این کشــور به اوکراین از مسابقات تحت نظارت فدراسیون بین المللی فوتبال 
(فیفا) و اتحادیه فوتبال اروپا (یوفا) محروم شــده اند و روسیه به همین خاطر از جام 
جهانی ۲۰۲۲ و یورو ۲۰۲۴ کنار گذاشــته شد. به این ترتیب امیر قلعه نویی، سرمربی 
تیــم ملی فوتبــال ایران، این فرصت را دارد تا اولین جام خــود را با تیم ملی در این 

رقابت ها به دست بیاورد.

عبور ۲ بازیکن پرسپولیس از رکورد پیش کسوت ها
به گزارش ســایت باشگاه پرســپولیس، افزون شــدن تعداد بازی های باشگاهی 
نســبت به چند دهه قبل فوتبال ایران، این شانس را برای بازیکنان ایجاد کرده است 
که به ســرعت تعداد بازی های خود با پیراهن باشــگاهی را بالا ببرند و از نظر تعداد 
بازی از بزرگان و نامدارانی سبقت بگیرند که نه تنها از نوادر روزگار خود بلکه از نوادر 
چهره های تمام ادوار فوتبال ایران بوده اند. براســاس این سیامک نعمتی و علیرضا 
بیرانوند نیز در ابتدای این هفته رتبه خود را در جدول تعداد بازی ها برای پرسپولیس 
ارتقا دادند. ســیامک نعمتــی تعداد بازی های خود را به عدد ۱۷۱ رســاند و از ۱۷۰ 
بازی محمود خوردبین گذراند تا در رتبه ۲۵ قرار بگیرد. علیرضا بیرانوند هم به ۱۵۶ 
مسابقه رسید و با گذر از ۱۵۵ مسابقه اسطوره فقید همایون بهزادی در رتبه ۳۴ قرار 

گرفت و به نظر می رسد در این فصل بتواند خود را در جمع ۳۰ نفر برتر قرار دهد.
نمایش امیدوارکننده در آبادان؛ «ویسی» به دنبال دومین معجزه!

به گزارش فوتبال ۳۶۰، زردپوشــان آبادانی در ادامه ســریال تغییرات و تحولات 
روی نیمکت شــان برای بقا در لیگ برتر، حالا عبداالله ویســی را به عنوان جانشــین 
ادسون تاوارس روی نیمکت خود می بینند. ویسی در شرایطی پذیرفت که سکان دار 
صنعت  نفت باشد که پیش از او مدیران باشگاه با رضا پرکاس، فیروز کریمی و ادسون 
تاوارس در لیگ بیست ودوم همکاری داشتند؛ اما تلاش این سرمربیان روی هم رفته 
باعث کســب ۱۲ امتیاز در ۲۲ هفته شد تا صنعت  نفت قعرنشین لیگ بیست ودوم 
شــود. عبداالله ویسی که تجربه قهرمانی در لیگ برتر را با استقلال خوزستان دارد و 
نشــان داده در زمینه شگفتی سازی متبحر است، حالا در فرصتی هشت هفته ای به 
دنبال آن اســت تا بتواند صنعت  نفت را در لیگ برتر حفظ کند و با خلق معجزه ای 
تــازه، به نوعی هم خود را در عرصه مربیگری احیا کنــد و هم اینکه بتواند یک تیم 
ریشــه دار را در فوتبال ایران نگــه دارد و همچنان آبادان جزئی از جغرافیای فوتبال 

ایران بماند.
نمایش رؤیایی شاگردان «ویسی»؛ تهاجمی و ترسناک

صنعت  نفت آبادان شب گذشته در اولین حضور عبداالله ویسی روی نیمکت این 
تیم، در ورزشگاه تختی آبادان میزبان ملوان بندرانزلی بود. نفتی ها با دو انگیزه مهم 
پا به میدان مسابقه گذاشتند؛ هدف اول آنها کسب اولین پیروزی با ویسی و جدا شدن 
از قعر جدول بود و دومین هدف زردپوشان آبادانی هم این بود که بتوانند سرانجام 
اولین برد خود در دیدار خانگی را در فصل جاری جشــن بگیرند تا در کنار هواداران 
خود به بقا در لیگ برتر امیدوارتر شوند. شاگردان ویسی نمایشی فراتر از انتظار را به 
اجرا گذاشتند و بارها توانستند روی دروازه ملوان بندرانزلی خطرساز شوند. نگاهی به 
آمار و ارقام مسابقه نشان می دهد که صنعت  نفت ۲۰ شوت به سوی دروازه ملوان 
داشته که یک پنجم ضربات زردپوشــان در چارچوب دروازه حریف بوده و امید گل، 

۱٫۸۹ برای صنعت  نفت به  ثبت رسیده که آماری جالب  توجه است.
تکیه به بومی ها؛ خداحافظی با خارجی های پرماجرا؟

عبداالله ویســی در تصمیمی جالب  توجه در شرایطی ترکیب اولیه تیمش برای 
مصاف با ملوان بندرانزلی را چینش کرد که در ترکیب اولیه اعلام شده از سوی ویسی، 
خبری از بازیکنان خارجی صنعت  نفت نبود؛ بازیکنی که با درخواســت و پافشاری 
ادسون تاوارس به فهرست زردپوشان آبادانی اضافه شد؛ اما در مسابقه اخیر، جایی 
در ترکیب اصلی نداشــتند تا ویســی با تکیه بر بازیکنان بومی ترکیب ۱۱ نفره خود را 
چینش کند. ویســی در دقایق پایانی مســابقه به محمدرضا جلیل مزهر و سباستین 
پیریز میدان داد؛ اما خبری از شــاروف موخیدینوف و علی فریدون شاه حســینی نبود 
و بایــد دید با توجه به تعطیلات فیفادی پیش رو، آیا این ســرمربی باتجربه می تواند 
بازیکنان خارجی صنعت  نفت را با سیستم مدنظرش سازگار کند یا جدایی زودهنگام 
در انتظار بازیکنان خارجی پرماجرای صنعت  نفت خواهد بود و آنها در سرنوشــتی 

مشابه تاوارس، پیش از پایان لیگ بیست ودوم از جمع زردپوشان جدا می شوند.
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